平成３０年第７回倫理委員会議事要旨

１．日  時  平成３１年１月２５日（金）１７：００～１７：３８

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕斎藤副院長（委員長）、森嶋統括診療部長、重田教育研修部長、

金田外来管理部長、雨宮事務部長、鈴木看護部長、

加藤薬剤部長、阿部消化器内科医師

        〔外部〕大山委員（淑徳大学看護栄養学部栄養学科長）

松本委員（弁護士）

        〔事務〕齋藤管理課長、井坂治験主任

４．欠席委員  なし

５．議  題  （１）研究倫理審査

        （２）倫理問題検討審査

        （３）倫理委員会からの確認依頼症例に関する医療安全管理室報告

        （４）倫理審査承認事項変更の適否

        （５）その他

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 救急病棟看護師 松井 里幸

課   題

緊急入院した患者家族の心理的変化に合わせた退院支援

判定結果 条件付承認

【委員コメント】

・データ収集期間を「２０１９．１～２０１９．２」から

「２０１９．１～２０２０．２」に変更すること。

（２）倫理問題検討審査

申 請 者 歯科口腔外科医長 中津留 誠

課   題

【未承認薬及び抗がん剤等で保険適用外診療に該当するも

の】

ガマ腫などの粘液貯留嚢胞に対する OK-432嚢胞内注入療法

判定結果 承  認

【委員コメント】

・当初の３例については、倫理委員会規程第１１条の２に

より医療安全管理室で監査を行う。

（３）倫理委員会からの確認依頼症例に関する医療安全管理室報告２例

   （平成３０年１０月２６日倫理委員会承認：当院における新規医療（泌尿器科腹腔

鏡手術の導入））

   【委員コメント】

   ・本件については、当初の５例まで倫理委員会規程第１１条の２により医療安全管

理室で監査を行う。

（４）倫理委員会承認事項変更の適否

申 請 者 乳腺外科医長 鈴木 正人

課   題

エストロゲン受容体陽性 HER2陰性乳癌に対する S-1術後療

法ランダム化比較第Ⅲ相試験

判定結果 承  認

次回倫理委員会 ２月２２日（金）午後５時～